

# 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和5年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	令和4年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	科 目	令和5年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	令和4年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
1. 事業総利益	3,223,466	3,206,191	2. 事業管理費	2,681,317	2,694,757
事業収益	7,721,388	7,640,628	人件費	1,827,556	1,858,592
事業費用	4,497,921	4,434,436	業務費	260,661	218,770
(1) 信用事業収益	1,131,229	1,117,065	諸税負担金	102,085	95,548
資金運用収益	1,037,243	1,029,166	施設費	487,854	518,915
役務取引等収益	28,227	15,711	その他事業管理費	3,159	2,930
その他経常収益	65,758	72,188	事 業 利 益	542,148	511,434
(2) 信用事業費用	55,867	59,490	3. 事業外収益	223,857	241,786
資金調達費用	30,001	28,187	受取雑利息	6,629	5,589
役務取引等費用	10,426	10,110	受取出資配当金	148,143	148,143
その他事業直接費用	—	12,258	賃貸料	32,843	32,115
その他経常費用	15,439	8,933	職員厚生貸付金利息	1,690	2,037
(うち貸倒引当金戻入益)	(△22,454)	(△22,956)	雑収入	34,550	53,899
信用事業総利益	1,075,361	1,057,575	4. 事業外費用	36,136	27,545
(3) 共済事業収益	614,168	637,308	支払雑利息	1,818	1,818
共済付加収入	570,275	589,135	寄付金	821	1,316
その他の収益	43,893	48,172	賃貸物件等経費	4,892	8,189
(4) 共済事業費用	52,219	47,233	雑損失	28,604	16,221
共済推進費	29,604	23,851	経 常 利 益	729,869	725,675
その他の費用	22,614	23,382	5. 特別利益	25,000	709
共済事業総利益	561,949	590,074	固定資産処分益	—	709
(5) 購買事業収益	4,961,829	4,854,120	6. 特別損失	82,423	91,585
購買品供給高	4,772,296	4,648,186	固定資産処分損	12,464	—
購買手数料	110,919	136,173	固定資産圧縮損	25,000	—
その他の収益	78,614	69,761	減損損失	44,958	91,585
(6) 購買事業費用	4,035,252	3,909,803	税引前当期利益	672,446	634,800
購買品供給原価	3,959,167	3,832,660	法人税・住民税及び事業税	161,782	146,841
その他の費用	76,085	77,142	法人税等調整額	10,715	△ 80,212
(うち貸倒引当金繰入額)	—	(850)	法人税等合計	172,498	66,629
(うち貸倒引当金戻入益)	(△1,234)	—	当期剰余金	499,948	568,170
購買事業総利益	926,576	944,317	当期首繰越剰余金	192,608	168,741
(7) 販売事業収益	839,902	871,193	土地再評価差額金取崩額	2,956	47,681
販売品販売高	359,261	418,864	土地減損対策積立金取崩額	1,373	8,826
販売手数料	432,789	413,084	農業振興積立金取崩額	405	405
その他の収益	47,851	39,244	当 期 未 処 分 剰 余 金	697,292	793,825
(8) 販売事業費用	280,546	320,531			
販売品販売原価	255,475	294,374			
その他の費用	25,071	26,157			
販売事業総利益	559,355	550,662			
(9) その他事業収益	201,415	166,925			
(10) その他事業費用	14,596	12,008			
(うち貸倒引当金戻入益)	(△0)	(△71)			
その他事業総利益	186,818	154,916			
(11) 指導事業収入	4,692	5,201			
(12) 指導事業支出	91,287	96,555			
指導事業収支差額	△ 86,595	△ 91,353			

注1. 農業協同組合法施行規則の改正に伴い、当年度については、各事業の収益及び費用を合算し、事業相互間の内部損益を除去した「事業収益」「事業費用」を表示しています。